[image: image1.png]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

RESOLUÇÃO Nº 076/2015-PGB
Aprova criação de disciplina eletiva.
Considerando a proposta da disciplina “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ecologia Energética”, encaminhada pela professora Evanilde Benedito.
Considerando decisão do Conselho Acadêmico reunido em 30/10/15.
O Conselho acadêmico DO PROGRAMA de pós-graduação em Biologia Comparada APROVOU E EU, COORDENADORa, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Fica aprovada a criação da disciplina “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ecologia Energética”, com carga de 75 horas, equivalente a 4 créditos, e ementa: “Dinâmica do fluxo de energia em sistemas biológicos. Bioenergética: componentes e balanço energético. Interferências bióticas e abióticas. Isótopos estáveis: carbono, nitrogênio e enxofre. Modelagem do fluxo de energia”.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

Maringá, 30 de outubro de 2015.

Profª Drª Rosilaine Carrenho
-  Coordenadora do PGB  -